
 

COMUNE DI CUGNOLI 
(PROVINCIA DI PESCARA) 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

n.  6 

Data 03.06.2013  
Art. 10, comma 2 D.L. 35/2013. Adempimenti 

 

L’anno duemilatredici il giorno tre, del mese di giugno, alle ore 19:05 nella sala delle 
adunanze consiliari del comune suddetto, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato 
nei modi e nei termini prescritti con lettera d’invito del Sindaco. 

Alla prima convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata ai signori 
consiglieri a norma di regolamento, risultano all’appello nominale: 

 

CONSIGLIERI PRESENTE 
 

ASSENTE 

CHIOLA Lanfranco X  

SCIARRA Giancarlo X  

LUCIANI Tonino Nino X  

QUIETI  Sabatino X  

MARINI Lindoro X  

SCIARRA Luigino X  

DI DONATO  Emiliano X  

MANCINI Alessandro X  

DI MARCO Luigi X  

CHIULLI Enzo  X 

 
Assegnati n.  10 

Fra gli assenti sono giustificati i seguenti 
consiglieri:  

 
Presenti n. 9  

 
In carica n.  10 

  
Assenti  n. 1 

 
È presente l’Assessore esterno: Sig.ra Orietta Romagnoli 
- Presiede il Geom. Lanfranco CHIOLA  nella sua qualità di Sindaco 
- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, 
del T.U. n. 267/2000) il Segretario comunale  dott.ssa Angela ERSPAMER. 
La seduta è  pubblica. 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e la 
discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno, 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere 
favorevole: 
[X]  il responsabile del Servizio competente, per quanto concerne la regolarità tecnica (art. 
49, c. 1 del T.U. n. 267/2000); 
[X]  il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art. 49, c. 1 
del T.U. n. 267/2000);              
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visti i pareri espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 dal Responsabile 

del Settore interessato e dal Responsabile del Settore Finanziario; 

 
Visto l’art. 14 del D.L. 201/2011 del 6 dicembre 2011 rubricato “Disposizioni urgenti per la 

crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici.” convertito con modificazioni con 

la Legge 22 dicembre 2011 n. 214, che ha istituito, a partire dal 10 gennaio 2013, il nuovo 

tributo comunale sui i rifiuti e sui servizi (cosiddetta Ta.R.E.S.); 

 
Visto il comma 35 del succitato art. 14 del D.L. 201/2011 nel quale vengono, tra l’altro, 

fissate le scadenze per i versamenti nei mesi di gennaio, aprile, luglio ed ottobre, ad 

eccezione dell’anno d’imposta 2013 per il quale, con l’art.1-bis del D.L. 1/2013, la scadenza 

della prima rata era stata posticipata al mese di luglio; 

 

Visto l’art. 10 comma 2 del D.L. 35 dell’8 aprile 2013, il quale alla lettera b) “ai fini del 

versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad eccezione dell’ultima rata 

dello stesso, i comuni possono inviare ai contribuenti i modelli dì pagamento precompilati 

già predisposti per il pagamento della TARSU […]. I pagamenti di cui al periodo 

precedente sono scomputati ai fini della determinazione dell’ultima rata dovuta, a titolo di 

TARES, per ranno 2013”; 

 

Rilevato che la lettera a) del predetto comma 2 dell’art. 10 statuisce che, in materia di 

tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, in deroga a quanto diversamente previsto con il 

comma 14 del D.L. 201/2011, “la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo 

sono stabilite dal comune con propria deliberazione adottata, anche nelle more della 

regolamentazione comunale del nuovo tributo”; 

 

Ritenuto di fissare, limitatamente all’anno d’imposta 2013, in applicazione dell’art. 10, 

comma 2 del D.L. 35/2013, in tre il numero di rate per il versamento del tributo sui rifiuti e 

sui servizi, con scadenza dei versamenti in acconto nei mesi di luglio e di ottobre; 

 

Dato atto che per le prime due rate di competenza 2013 è possibile procedere al 

pagamento in acconto, “commisurando” gli importi “all’importo versato nell’anno 

precedente, a titolo di TARSU”, così come disciplinato al comma 2 art. 10 del D.L. 35 dell’8 

aprile 2013, mentre “Per le nuove occupazioni decorrenti dal 1° gennaio 2013, l’importo 

delle corrispondenti rate “[…] è determinato tenendo conto delle tariffe relative alla 

TARSU [...] applicate dal comune nell’anno precedente”; 

 

Acquisiti i pareri tecnico e contabile, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del decreto 

legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 



 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 
 
Con il seguente esito della votazione:  
favorevoli: n. 9; astenuti: n. //; contrari: // 
 

DELIBERA 
 

1. per l’anno 2013, in ottemperanza alle previsioni di cui al comma 2 dell’art.10 del 

D.L, 35/2013, di fissare, limitatamente alle rate di acconto le seguenti scadenze ed 

importi: 

a) primo acconto, scadenza 31 luglio 2013 e un importo pari al 35 % di quanto 

dovuto applicando alle superfici occupate le tariffe vigenti al 31.12.2012 ai 

fini Tarsu (comprese addizionali ex-eca, maggiorazione e tributo 

provinciale); 

b) secondo acconto, scadenza 31 ottobre 2013 e un importo pari al 35 % di 

quanto dovuto applicando alle superfici occupate le tariffe vigenti al 

31.12.2012 ai fini Tarsu (comprese addizionali ex-eca, maggiorazione e 

tributo provinciale): 

2. di stabilire che, ai fini della riscossione del tributo, secondo le previsioni di cui al 

comma 2 art. 10 del D.L. 35 dell’8 aprile 2013 la gestione del tributo sui rifiuti e sui 

servizi sarà affidata allo stesso soggetto che attualmente svolge il servizio di 

riscossione ai fini T.a.R.S.U.; 

3. di dare mandato al Funzionario Responsabile di procedere alla tempestiva 

predisposizione ed all’invio dei prescritti avvisi di pagamento in acconto 

utilizzando, per la determinazione degli importi dovuti, le superlici dichiarate ai 

fini Ta.R.S.U. e le relative tariffe vigenti al 31.12.2012; 

4. di precisare che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, oltre che 

all’Albo pretorio on line del comune di Cugnoli, anche sul sito internet istituzionale 

per darne massima visibilità. 

 

Infine, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 

Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

“4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 

immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti”; 

Con il seguente risultato di separata votazione proclamato dal sig. presidente: unanimità 
DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Geom. Lanfranco CHIOLA F.to Dott.ssa Angela ERSPAMER 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Registro pubblicazione n. 361 del 27/06/2013 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 

- è stata affissa all’Albo Pretorio On line in data 27/06/2013 per rimanervi 15 giorni 

consecutivi ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 124, comma 1, del d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

Cugnoli, lì 27/06/2013 
  
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                      F.to Dott.ssa Angela ERSPAMER  
 

________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 ATTESTA 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03/06/2013 

� decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, d.lgs. 

267/2000 e s.m.i.); 

X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, d.lgs. 267/2000 e 

s.m.i.). 

 

Cugnoli, li 27/06/2013 
  
                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      F.to Dott.ssa Angela ERSPAMER 
 


